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قاعده بازی برای ساکنان شرق آفریقا تا شمال چین 
در ماجرای گردوغبار تغییر کرده ،  سیاستگذاران 
متوجه شده اند برای این مشکل دست ساز بشر 

بدون اتحاد نمی توان کاری کرد.
 روز گذشته علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، مسعود منصور، رئیس سازمان منابع 
طبیعی کشور و علی محمد طهماسبی بیرگانی، 
رئیس مرکز ملی مقابله با گردوغبار برای حل 
معضل ریزگردها با همتایان خود در عراق به 

گفت وگو نشستند.
در پی تشدید پدیده گردوغبار در منطقه و دستور 
اکید رئیس جمهور برای پیگیری عاجل این بحران، 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان چند 
روز قبل نامه ای به وزرای خارجه کشورهای دارای 
منشأ ریزگرد یا مبتلا به بحران زیست محیطی 
حاصل از انتشار گسترده گردوغبار ارسال و در 
آن گفت که »جمهوری اسلامی ایران علاوه بر 
همکاری های فنی دوجانبه برای مهار ریزگردها، 
خواستار انعقاد یک کنوانسیون منطقه ای 
با مشارکت سازمان ملل متحد و سازمان های 
تخصصی آن به خصوص برنامه محیط زیست 
ملل متحد و سازمان بهداشت جهانی است.« 

امیرعبداللهیان در این نامه پیشنهاد داد که ذیل 
این کنوانسیون یک صندوق نیز برای جمع آوری 
کمک های بین المللی و منطقه ای ایجاد شود تا 
هرچه سریع تر از محل این صندوق مبارزه با پدیده 
ریزگردها و بیابان زایی هماهنگ تر و سریع تر 

انجام شود.
به گزارش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، 
ایران از سال 2006با کشور عراق، ترکیه و سوریه 
تفاهمنامه منطقه ای به امضا رساند و اکنون هیأت 
ایرانی برای پیگیری برنامه اقدام منطقه ای در 
مقابله با گردوغبار و بحران های محیط زیستی 
ناشی از آن وارد عراق و سپس سوریه می شوند. این 
سفر نیز با دستور رئیس جمهوری انجام شده است.

سازمان حفاظت محیط زیست هم اعلام کرد 
که علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در رأس یک هیأت 
فنی و کارشناسی از وزارتخانه های جهادکشاورزی، 
راه وشهرسازی، نیرو و امور خارجه با هدف بازدید 
میدانی از کانون های ریزگرد و بررسی راهکارهای 
مؤثر و فوری در مهار ریزگردها وارد کشور عراق 
شده است. او در بدو ورود به عراق، مورد استقبال 
جاسم الفلاحی، وزیر بهداشت و محیط زیست آن 

کشور قرار گرفت.
سلاجقه با تأکید بر اینکه یکی از کانون های اصلی 
ریزگردها که کشور ما را متاثر می کند عراق است، 
بهره گیری از تجربیات ارزنده ایران در زمینه 

بیابان زدایی و مبارزه با ریزگردها و ضرورت 
تبادل تجربیات با طرف عراقی را مورد تأکید 
قرار داد. او گفت: وقایع تاریخی نشان داده که 
فقط کشورهای منطقه می توانند در بحران ها به 
یاری هم بشتابند و دوستی کشور ایران و عراق 
 می تواند به عنوان نمونه همکاری موفق کشورهای 

همسایه باشند. 
امروز منطقه و جهان دچار بی نظمی اقلیمی شده 
که پیامد آن ایجاد ریزگردها برای کل منطقه 
است. با توجه به تفاهمنامه هایی که وجود دارد 
باید به سمت اجرایی و عملیاتی شدن در جهت 
مهار ریزگرد گام برداریم و الگوی مناسبی برای 

کشورهای منطقه باشیم.
عثمان الغانمی، وزیر کشور عراق در نخستین 
نشست با معاون رئیس جمهور ایران ضمن 
خوشامد گویی به هیأت ایرانی با تأکید بر اینکه 
فداکاری ایران در مبارزه با داعش فراموش 
نمی شود در مورد موضوع بیابان زدایی گفت: 
در بحث آب و بیابان زایی و امنیت غذایی دچار 
چالش هستیم و با توجه به اینکه دولت فعلی عراق، 
دولت پیشبرد امور است، تلاش خواهیم کرد این 
چالش ها را در جهت خدمت به مردم برطرف کنیم.
وحید جعفریان، مدیرکل دفتر بیابان سازمان منابع 
طبیعی نیز در گفت وگو با همشهری با اشاره به 
اینکه دستاورد های این سفر به زودی منتشر خواهد 
شد، گفت: توفان های ماسه ای و گردوغبار، فرم 

شناخته شده ای در مباحث فرسایش بادی و یکی 
از خسارت زاترین پیامد های ناشی از خشکسالی 
و سوء مدیریت منابع آبی است. آمارهای جهانی 
نشان می دهد که تعداد توفان های ماسه ای و 
گردوغبار در شروع قرن 21، نسبت به کل قرن 
بیستم به مراتب بیشتر بوده است. این توفان ها 
حوزه های متنوعی از سلامت انسان تا کشاورزی، 
صنعت، حمل ونقل و کیفیت آب و هوا را تحت تأثیر 
قرار می دهند و فرایند توسعه در کشورها را با 

چالش روبه رو می کنند.
به گزارش همشهری، کنترل گردوغبار ناشی از 
توفان های منطقه ای، کار ساده ای نیست و براساس 
گزارش های جهانی، از شمال چین تا شرق آفریقا 
درگیر این پدیده هستند و کشورها برای کنترل 
این پدیده ائتلاف های مختلفی را با هدف بهبود 

شرایط زیست تشکیل داده اند.
مدیرکل دفتر بیابان سازمان منابع طبیعی البته 
معتقد است برای کنترل چالشی که هزاران 
کیلومتر از سطح زمین را دربرمی گیرد از کمک 
و ظرفیت نهاد های بین المللی مانند برنامه 
محیط زیست ملل متحد )UNEP(، سازمان 
خواربار جهانی )FAO( و کنوانسیون مقابله 
با بیابان زایی )UNCCD( برای همسو کردن 
کشورهای مختلف که ممکن است در مسائل 
زیست محیطی اولویت های یکسانی نداشته باشند، 

استفاده می کنند. 

سفر دیپلماتیک برای مقابله با گردوغبار
 پس از دستور رئیس جمهور برای مهار ریزگردها، هیأت ایرانی  برای مذاکره عازم بغداد شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

امیدواری به رفع خطر انقراض یوزها
تکثیر در اسارت گونه های در حال انقراض اگرچه موافقان و 
مخالفانی دارد اما تاحدودی می تواند موجب رفع خطر انقراض 

این گونه ارزشمند شود.
به گزارش همشهری، عطیه تک تهرانی، مدیر بخش پژوهش 
انجمن یوزپلنگ ایرانی در این باره می گوید:  زمانی که تصمیم 
به حفاظت یک گونه  به شدت در خطر انقراض مانند یوزپلنگ 
آسیایی گرفته شود نمی توان تنها یکی از ابعاد را درنظر گرفت و 
امید به نجات آنگونه داشت و در تمام دنیا برای نجات یک گونه 
باید اقدامات متفاوت را پیش گرفت تا سرعت انقراض کند شود؛ 
طبیعتا نمی توان برای همیشه جلوی انقراض این گونه را گرفت، 
اما می توان طول عمر آن را افزایش داد تا سال های بیشتری 

این گونه در خطر انقراض را در دنیا و ایران داشته باشیم.
به گفته تک تهرانی، دلیل اصلی این اقدام این است که با توجه به 
شرایط موجود، باید یک ذخیره  ژنتیک در اسارت داشته باشیم 
که این عمل با علم روز می تواند تبدیل به جمعیتی در زیستگاه ها 
در آینده شود و می توان در مساحت هایی بسیار بزرگ تر از 
فنس ها و با هکتار هایی بیشتر جمعیتی از یوزپلنگ داشته باشیم 
که بتوان از نظر ژنتیک آنها را مدیریت کنیم و جمعیت پشتیبان 
خوبی را در اسارت داشته باشیم؛ در بسیاری از مناطق دنیا این 
شیوه عملی و موفقیت آمیز بوده است، اما این نکته بسیار مهم 
است که همواره تکثیر در اسارت در کنار حفاظت از زیستگاه 

باید صورت بپذیرد.
آنگونه که مدیر بخش پژوهش انجمن یوزپلنگ ایرانی گفته، 
سومین توله یوز، نقش جواهر را برای ما ایفا می کند، زیرا اینکه 
توانستیم در ایران به موفقیتی دست پیدا کنیم و به توله یوز 
برسیم دستاورد بسیار بزرگی است هر چند که در عملکرد 
کوتاهی شده و نباید 2توله دیگر از بین می رفتند؛ ما باید کار در 
چنین شرایطی را فرا بگیریم این اتفاقات در قاره آفریقا بسیار 
رخ داده و کشور های دیگری نیز تجربه این کار را دارند ما هم 
باید نگهداری از توله یوز را در چنین شرایطی یاد بگیریم که این 
عمل مستلزم استفاده از تجربیات سایر کشور ها است. او گفت: 
درصورتی که ما بتوانیم در آینده نقشه راه بهتری داشته باشیم 
هم می توان از توله یوز سوم به منظور اهداف تکثیر در اسارت 
استفاده کنیم و هم می توانیم در زاد آوری های بعدی بسیار بهتر 
عمل کنیم و بتوانیم از این توله یوز ها برای ذخیره گاه ها استفاده 

کنیم و جمعیت پشتیبان خوبی داشته باشیم.
تخریب زیستگاه ها و شرایط نامناسب کنونی آنها، یوز را به پرتگاه 
انقراض کشانده و چنانچه خواهان نجات اینگونه هستیم با بهبود 
روند حفاظت از زیستگاه ها عامل انقراض را از میان برداریم و تا 
شانس تولید مثل طبیعی همین چند یوز باقی مانده را از طبیعت 
نگیریم. یکی از مؤثرترین اقدامات برای حفاظت از یوز، ارتقا 
امنیت زیستگاه هاست و هم اکنون 3یوزپلنگ اسیر داریم که 
به دلیل ناامنی زیستگاه ها قربانی قاچاق شده و از طبیعت ربوده 
شده اند که نسبت به جمعیت کم این جانور، رقم زیادی است و 

نشان از ناامنی زیستگاه ها دارد.

محمدحسن نامی
رئیس سازمان مدیریت بحران 

ترکیه با احداث سد باعث افزایش 
ریزگرد ها شده و باید از قوانین بین المللی 
استفاده کنیم تا این کشور حقابه  ایران را 
تامین کند. اگر براساس کنوانسیون حقوق 
رودخانه ها علیه ترکیه شکایت کنیم  حتما 
به نتیجه می رسیم چرا که ترکیه با احداث 
سد ایلیسو بر دجله و فرات تأثیرات منفی 

بر تولید ریزگرد ها داشته است.

مصطفی فدایی فرد 
پژوهشگر آب و محیط زیست

در مسئله حفاظت از خاک باید به 
توصیه های دینی و مذهبی و همچنین 
منویات مقام معظم رهبری پایبند باشیم. 
براساس این دستورات، فرسایش خاک 
چیزی نیست که بعد بشود به آسانی 
جبرانش کرد. برای تهیه آب راه های 
فراوانی وجود دارد؛ برای تهیه خاک 

حاصلخیز، این راه ها دیگر وجود ندارد.

نقل قول خبر

میلیارد ریال اعتبار سفر دولت به 
گلستان در حوزه پسماند اختصاص 
یافت. به گزارش ایرنا، محسن 
سمیعی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند گلستان گفت: اعتبارات 
مصوب حوزه پسماند قرار است ظرف 
3سال و برای ایجاد زیرساخت های 
سایت  تکمیل  نظیر  حوزه  این 
بازیافت زباله آزادشهر و تصفیه خانه 

آن هزینه شود.

۲۵۰

تحقیقاتی  برنامه  تدوین  سال 
دریایی در زمینه خلیج فارس و دریای 
عمان به پایان رسید. به گزارش 
ایسنا، در این برنامه، 3۰محقق 
از پژوهشگاه و پژوهشگرانی از 
برخی دانشگاه ها مشارکت کردند 
و ۹گشت دریایی که از سال۱3۹۶ 
آغاز شده بود، در این محدوده برای 
بهبود زیست دریایی این منطقه 

انجام گرفت.

۵

عدد خبر
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